News Release

2022年 9月 20日

各 位

北海道ベンチャーキャピタル 株式会社

「食と暮らし」を軸にしたサービスを提供し、地域の関係人口の創出に取り組む

株式会社キッチハイクに約 10百万円を投資

北海道ベンチャーキャピタル（代表取締役 浦田 祥範）は、2022年 8月 31日付で株式会社キッチハ

イク（本社：東京都、代表取締役 CEO：山本 雅也）に、「北海道グロース 1号ファンド※」から約 10百

万円を投資しましたので、お知らせいたします。

※「北海道グロース 1 号ファンド」組成について

同社は、これまで 60 以上の地方自治体・官公庁と連携し、ふるさと納税や観光から移住まで幅広く

関係人口創出に取り組んできました。地域と消費者をつなぐ食の体験「ふるさと食体験」、関係人口創出

の仕組みづくりを提供する「保育園留学Ⓡ※1」「つながる DX※2」といった事業を中心に、テクノロジー

の力を掛け合わせたソリューションを提供しています。

※1「保育園留学Ⓡ」とは、内閣府の一時預かり事業の制度を活用して、地域の保育園と宿泊施設を利用し、首都圏等

の子育て世代の家族を地域に短期間受け入れる事業のこと。

※2「つながる DX」とは、関係人口を可視化・育成する自治体向け SaaS事業のこと。

同社が 2021 年から北海道厚沢部町で開始した、地域と子育て家族をつなぎ、未来をつくる留学プロ

グラム「保育園留学Ⓡ」は家族ぐるみでの長期的な関係人口を創出できることから、内閣府の「地方創

生 SDGｓ官民連携プラットフォーム」優良 3事例に選ばれています。今回、同社の成長性に加え、道内

自治体の関係人口創出の支援を行うことで、長期的に地域活性化に寄与できる可能性があると判断し、

投資を行いました。

【株式会社キッチハイク 企業概要】

本社所在地       東京都台東区東上野 4-13-9 ROUTE89 BLDG.4F

※道内拠点   北海道檜山郡厚沢部町赤沼町 364-14

  代表取締役 CEO   山本 雅也

  設立年月日    2012年 12月 (サービス開始 2013年 5月)

事業内容     「ふるさと食体験」「保育園留学Ⓡ」「つながる DX」の運営

URL       https://kitchhike.jp/

以 上

 【本件のお問い合わせ先】

北海道ベンチャーキャピタル㈱  田中     TEL 011-738-7380

http://www.hokkaido-vc.com/publics/index/1/detail=1/b_id=1/r_id=77%23block1-77
https://kitchhike.jp/